c) Las donaciones y auxilios que reciba con destino 
a su incremento patrimonial. 

d) Los excedentes del ejercicio que incrementen 
los componentes del patrimonio. 

e) Otros ajustes integrales al patrimonio. 

PARAGRAFO: Fíjese en la suma de mil quinientos 
millones ($1.500.000.000) de pesos moneda corriente, 
el monto del capital mínimo no reducible. Monto que se 
actualizará anualmente con el IPC, sin que exceda el 50% 
del total de los aportes sociales totales. 

CAPITULO IV 

RÉGIMEN ECONÓMICO 

Patrimonio - Aportes Sociales - Ahorros Permanentes -

[...]

f) Otros ajustes integrales al patrimonio. 

PARÁGRAFO. El aporte social de FONDEXXOM se 
constituye con la suma de los aportes individuales de los 
asociados; el cual será variable e ilimitado. Para todos los 
efectos legales se deberá mantener un monto mínimo no 
reducible de MIL QUINIENTOS MILLONES DE PESOS 
MCTE ($1.500.000.000), monto que se actualizará 
anualmente con el IPC, sin que exceda el 50% del total 
de los aportes sociales totales. 

Por una sola vez cuando así la situación financiera y de 
solidez lo permitan, previa aprobación de la Asamblea de 
Asociados, podrá reducirse.